

10 gr.

10 gr.

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9, — NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29, — SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego 8. — ZAKOPANE, Krupówki. Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Rok I.

Nr 30.

Kraków, piątek 1 grudnia 1939 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję manuskrypty będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

Konflikt sowiecko-fiński zaostriżył się.

Już rozpoczęto działania wojenne

Umocnienia i budynki wojskowe w Helsinkach zbombardowane. — Ożywiona działalność artylerji na pograniczu. — Już toczą się walki na wyspach w zatoce fińskiej.

Ryga, 1. grudnia. — Po zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Sowietami a Finlandją rozpoczęły się w czwartek w południe między temi państwami pierwsze działania wojenne. Samoloty sowieckie kilkakrotnie przeleciały nad terenami Finlandji, bombardując szereg obiektów, m. in. również i objekty wojskowe w Helsinkach. Na granicznym z Rosją półwyspie karelskim rozpoczęła się akcja artyleryjska. W Finlandji północnej wojska sowieckie zajęły półwysp Rybacki. Również doszło do walk na niektórych wyspach w zatoce fińskiej.

Jeszcze przed wszczęciem kroków wojennych wygłosił sowiecki komisarz spraw zagranicznych Molotow, mowę przez radio. Usiłował on wpływać na rząd fiński w kierunku zmiany swego stanowiska. Molotow między innymi oświadczył:

Nieprzejmowane stanowisko rządu fińskiego wobec Sowietów zmusiło nas do przedsięwzięcia odpowiednich środków, mających na celu ochronę państwa. Jest rzeczą znaną, że rząd sowiecki w ostatnich dwóch miesiącach prowadził rokowania z rządem fińskim. W toku tych rokowań Sowiety zaproponowały warunki dla Finlandji niezwykle dogodne, a niezbędne dla bezpieczeństwa Rosji. Od początku tych rokowań rząd fiński zajął stanowisko nieprzejmowane i w ogóle nie usiłował znaleźć wspólnych podstaw do zawarcia paktu. Przeciwnie, rząd fiński zajął takie stanowisko, które leży w interesie podlegających do wojny. Gdyby nawet Sowiety posunęły się do maksimum w swych ustępstwach, to te rokowania byłyby z góry skazane na niepowodzenie z uwagi na stanowisko rządu fińskiego.

Finlandja zagraża Leningradowi.

W ostatnich dniach wydarzyły się na granicy sowiecko-fińskiej wypadki prowadzącej fińskich klik wojskowych, a mianowicie z tamtej strony granicy ostrzeliwano oddziały armji czerwonej. Rząd sowiecki przestrzegł Finlandję przed dalszymi, podobnymi prowokacjami. Akcja ta jednak nie odniosła żadnego skutku, gdyż w dniach następnych miały miejsce podobne incydenty graniczne. Na pokojowe propozycje rosyjskie rząd fiński odpowiedział negatywnie i zaprzeczył kategorycznie wiadomości o agresji fińskiej. Z odpowiedzi fińskiej wynikało, że Finlandja nadal nie rezygnuje z zagrożenia Leningradowi, nie godząc się na wycofanie swych wojsk

ściśle związany z „imperjalistami“ rząd fiński nie życzy sobie unormowanych stosunków z Sowietami. Finlandja także nie respektowała zawartego między nią a Sowietami paktu o nieagresję.

„Zagranicą — mówił dalej Molotow — rozpowszechniano wiadomości, według których Sowiety zagrażają Finlandji i zamierzają ją podbić. Wszystkie te informacje są z gruntu złośliwe i bezpodstawne, ponieważ Sowiety bynajmniej nie myślały o takich krokach.

Rząd sowiecki wszelkimi siłami pragnie utrzymać poprawne stosunki z Finlandją, nawet za cenę odstąpienia pewnych obszarów sowieckich. I tak, Sowiety zgodziły się na odstąpienie części terenów karelskich, zamieszkałych przez ludność spokrewnioną z Finami. Warunkiem kardynal-

nym wszystkich tych posunięć jest zmiana stanowiska rządu fińskiego, któryby umożliwiła dobre stosunki sąsiedzkie między obu państwami.

Z innej znów strony powstało złośliwe twierdzenie, jakoby Sowiety chciały się mieszać w wewnętrzne stosunki Finlandji. Molotow stwierdził, że rząd sowiecki nie ma zamiaru naruszać niezależności fińskiej i w całej pełni uznaje tę niezależność, tak w sprawach polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej. Lud fiński sam powinien zdecydować o swych sprawach zagranicznych i wewnętrznych. Lud rosyjski życzy sobie, aby naród fiński korzystał z swobodnej i nieograniczonej wolności rozwoju kulturalnego.

Również w przyszłości nie będzie się mieszał rząd sowiecki do spraw łączących Finlandję z innymi państwami, ponieważ te sprawy należą wyłącznie do rządu fińskiego. Rząd sowiecki będzie z całą stanowczością bronił własnego bezpieczeństwa, a przede wszystkim bezpieczeństwa Leningradu. I te sprawy były przedmiotem ostatnich rokowań.

Prasa sowiecka pod znakiem konfliktu fińsko-rosyjskiego.

Moskwa, 1. grudnia. Cała prasa moskiewska stoi dzisiaj pod znakiem konfliktu rosyjsko-fińskiego. Wszystkie pisma zamieszczają pod wielkimi tytułami noty, wymienione między fińskim posłem w Moskwie i komisarzem spraw zagranicznych Molotowem, zawierające wypowiedzenie fińsko-rosyjskiego paktu o nieagresję, jak również doniesienia o nowych incydentach na granicy fińsko-rosyjskiej. Pisma zamieszczają poza tem także sprawozdania z wielkich zebrań masowych, które uchwalają rezolucje i protesty.

Rezolucje, które zamieszcza dzisiejsza prasa moskiewska brzmią jeszcze ostrzej, niż poprzednie.

Agencja „Tass“ w sprawozdaniu z Helsi-

nek podejmuje ostrą polemikę z rządem fińskim, przy czym podkreśla, że w Finlandji zarządzono nową koncentrację wojsk. Dziennik „Izwestija“ zamieszcza artykuł, w którym ostro atakuje fińską partję rządową. Obecnie szowiniści fińscy ostatecznie zrzucili maskę i rozpoczęli wojnę przeciwko Unji Sowieckiej. W dn. 26 listopada ogłoszono po raz pierwszy krew rosyjską i rozpoczęła się rabunkowa rapaś. Rząd fiński odrzucił słuszne usiłowania Unji Sowieckiej i doprowadził narodzić się do ostateczności. Tysiące demonstracyjnych zebrań — jakie odbyły się na terenie całej Unji Sowieckiej są dowodem, że cierpliwość ludu Rosji Sowieckiej została wyczerpana.

Szwecja wobec sowiecko-fińskiego konfliktu.

Komunikacja lotnicza już wstrzymana.

Sztokholm, 1. grudnia. O stanowisku Szwecji wobec rosyjsko-fińskiego konfliktu niema dotychczas żadnych danych. „Aftenbladet“ donosi, że Szwecja nie myśli chwilowo mieszać się i pozostaje na uboczu, ale równocześnie nadmienienia, że stanowisko to może wkrótce ulec zmianie.

Samolot, który wedle stałego rozkładu jazdy na linii Sztokholm—Helsinki wystartował dziś ze Sztokholmu, musiał jednak lądować w Abo, gdzie musi nadal zatrzymać się. Połączenia lotnicze Sztokholm—Helsinki zostały przerwane.

Londyn jak zawsze.

Amsterdam, 1. grudnia. Londyńskie ministerstwo spraw zagranicznych postanowiło chwilowo wykorzystać dla propagandy konflikt rosyjsko-fiński.

Ze rząd angielski nie myśli nawet ruszyć palcem, wynika jasno z rozmowy, jaką przeprowadził onegdaj lord Halifax z ambasadorem sowieckim.

Obecnie wydaje się, że lord Halifax będzie chciał utrudniać rosyjsko-angielskie pertraktacje, gdyby sprawy Finlandji rozwijały się nie po myśli Londynu.

Ta angielska deska ratunku może wywołać w Rosji li tylko lekceważący śmiech, gdyż nie Sowiety były tem państwem, które próbowało te stosunki handlowe z Londynem nawiązać!

Inicjatywa — jak w kołach rosyjskiej ambasady wczoraj oświadczone — wyszła od Anglii, i jak wiadomo, na martwym punkcie stanęła.

Wzrastające napięcie stosunków między Londynem a Tokio.

Rząd japoński nie zadowolnił się odpowiedzią brytyjską na swój protest.

Berlin, 1. grudnia. Ambasador brytyjski w Tokio wręczył japońskiemu ministrowi spraw zagranicznych odpowiedź na protest rządu japońskiego w sprawie konfiskaty niemieckich towarów z okrętów neutralnych. Powszechnie oczekiwano, że odpowiedź będzie zawierała uspokajające wykrety, wśród których znajdują się komiczne zapewnienia, iż rząd angielski wydał je dla ochrony państw neutralnych przed ewentualnymi stratami.

W rozmowie japoński minister spraw zagranicznych podkreślił, że ta odpowiedź nie zadowoliła Japonji i że jego rząd nie zgodził się na blokadę angielską, szkodzącą żywotnym interesom Japonji.

Ponieważ odpowiedź angielska nie zadowoliła Japonji, należy się liczyć z zapowiedzianymi represjami. W związku z tem „Tokio Nichi-Nichi“ donosi, że rząd poosta nowił ostatecznie sprzeciwić się angielsko-francuskiemu postępowaniu. Rząd japoński zastanawia się obecnie nad środkami

odwetowymi w postaci zajęcia okrętów brytyjskich pływających na wodach japońskich. Będzie to pewnego rodzaju wyrównanie szkód, jakie poniosła Japonja wskutek blokady angielskiej. Dnia 24 listopada

Tylko mocny cios zadany brytyjskiemu handlowi może zmusić Anglję do zaprzestania wojny.

Kontrblokady niemieckiej w świetle „Giornale d'Italia“.

Rzym, 1. grudnia. Niemiecki system wojny przeciw Anglii koncentruje się przede wszystkim — według oświadczeń rzeczoznawców włoskich — na podstawie doświadczeń z wojny światowej, s mianowicie usiłuje on ugodzić w handel angielski Tym sposobem Anglja, która przywozi cały swój import drogą morską, która żyje,

ambasadorowie japońscy w Londynie i Paryżu wnieśli protesty, zaś dnia 28 listopada rządu W. Brytanji i Francji zaostriżyły blokadę.

Jak dalej pismo podnosi, rząd japoński podtrzymuje swe twierdzenie, że angielsko-francuska blokada pozostaje w sprzeczności z prawem międzynarodowym.

Poruszając tę sprawę, pisma moskiewskie podkreślają, że ostatnie zarządzenia angielsko-francuskie wykraczają przeciw prawu międzynarodowemu. Przynoszą one szczególne brzmienie głosów protestów państw zagranicznych.

pracuje i wojuje przy pomocy środków, sprowadzonych morzem, nie będzie w stanie nadal prowadzić wojny, którą sama rozpętała. W tym celu Niemcy sklerowały swe łodzie podwodne. Działające na otwartym morzu niemieckie okręty bojowe nie podały dotychczas żadnej wiadomości o swej akcji, by nie zdradzać miejsca poru-

szania się. Anglja milczy o swoich stratach, aby nie narażać na szwank swego prestiżu.

Co się tyczy Atlantyku północnego, to ta strefa posiada dla Anglii specjalne znaczenie, ponieważ tą drogą Anglja sprowadza z Kanady 40—45% zapasów zboża mąki a 50% mięsa, synek i słoniny. Obecnie odeszły z Kanady znaczne transporty żelaza i innych metali dla Anglii.

Wywiad nad Anglją.

Berlin, 1. grudnia. Główna Komenda Armii donosi: Na froncie zachodnim słaby miejscowy ogień artyleryjski. Kontynuowano akcję wywiadowczą nad Anglją.

Nowa nota rządu fińskiego do Rosji.

Helsinki, 1. grudnia. — Państwo nasze informacyj publikuje pozostałych u- dług którego fiński poseł, KAZNYCH W zerwanu wszelkich stosu 19 do 25 listopada- tycznych wręczył notę so- fus 4, czerwonka sarzowi spraw zagranicznych.

Churchill nie przyznaje się do utraty ciężkiego krążownika.

Kłamstwa i wykręty pierwszego lorda admiralicji.

Berlin, 1 grudnia. — Zniszczenie angielskiego krążownika przez kapitana marynarki Priena wywarło w urzędzie angielskiej admiralicji wrażenie tak potężne, że nie zdobył się on dotychczas na przyznanie się do tej straty. Dowodem tego, jak dotkliwym był ten cios, stanowi fakt, że pan Winston Churchill starał się w ciągu całego dnia wczorajszego wynaleźć nowe krętownie i kłamstwa, dla zdemontowania wiadomości o zniszczeniu krążownika w licznych komunikatach prasowych i radiowych. Mimo to czuł się on zmuszonym bodaj trochę zbliżyć się do prawdy, musiał bowiem przyznać, że nietylko niemieckie radio donosiło o zniszczeniu krążownika, ale „że również niemiecka admiralicja wydała o tem komunikat”.

By jednak zmniejszyć wrażenie tego przykrego przyznania się, równocześnie puścił w obieg przez prasę i drogą radiową wiadomości, że według najnowszego niemieckiego wymysłu kapitan-porucznik Prien, który rzekomo storpedował „Royal Oak”, podobno teraz zniszczył krążownik brytyjski klasy „Londyn”. „Rzekome” storpedowanie „Royal Oak”

nawet dla tak w kłamstwach uzdolnionego Winstona Churchila jest wyczynem nietychym. Cały świat bowiem zna fakt zatopienia „Royal Oaku” w zatoce Scapa Flow i to ze wszystkimi szczegółami. Kapitan-porucznik Prien opowiadał o tem nietylko przez radio niemieckie, ale również przed przedstawicielami prasy niemieckiej i zagranicznej, w jaki sposób udało mu się zniszczyć „Royal Oak” i storpedować „Repulse”. Nawet notoryczny kłamek, Winston Churchill, wobec tego musiał uznać się do faktu i przyznać się urzędowo do utraty „Royal Oak”. Jak się ta sprawa przedstawia, pisał Winston Churchill? Czy to tylko „rzekome zatopienie”? Nam się zdaje, że tym sposobem chce się uprzędzić publiczności angielskiej, iż ciężki krążownik, zatopiony przez kapitana-porucznika Priena, uległ „rzekomo” zniszczeniu tak samo jak „Royal Oak”, t. zn., że drogą okrężną podaje się niezbitą faktę do wiadomości ogółu.

Wymyślono sobie jednak jeszcze i inną metodę, by uniknąć potwierdzenia przykrego faktu, że znowu krążownik angielski uległ zniszczeniu, wskutek działania nie-

mieckiej torpedy. Stwierdza się bogobojnie, że wiadomość, jakoby chodziło o krążownik klasy „Londyn”, jest zupełnie zmyśloną, gdyż żaden z czterech krążowników, należących do tej klasy, nie został uszkodzony. Już z tego samego wynika, — według pana Churchila — że doniesienia niemieckie są wymysłem. A właśnie to stwierdzenie p. Churchila demaskuje niezbitą kłamliwość angielską, bowiem do brytyjskich ciężkich krążowników — klasy „Londyn” — oprócz tych czterech, które pan Winston Churchill narazie uznaje za należące do tej klasy, zaliczone są jeszcze inne krążowniki. Nie tedy dziwnego, że pan Winston Churchill nie przypomina sobie, iż było ich więcej, gdyż w ten sposób może uniknąć potwierdzenia straty, jaka spotkała flotę brytyjską. Nie uda mu się jednak ten manewr. Wobec faktu, że pan Winston Churchill, pierwszy lord admiralicji brytyjskiej, dziś z okazji obchodu rocznicy swych urodzin, będzie bardzo zajęty, nie będzie mógł stwierdzić które krążowniki mają nazionamie klasy Londyn. Wskazaniem będzie zwrócić mu uwagę, że na przykład krążownik „Norfolk” i „Dorsetshire” także w Anglii są powszechnie zaliczane do klasy „Londyn”. Również krążowniki „Berwick”, „Kent”, „Cornwall”, „Cumberland” i „Suffolk” należą do tej klasy, która przez swe trzy kominy łatwo da się odróżnić od pozostałych klas ciężkich krążowników marynarki brytyjskiej.

Może te wyjaśnienia będą pomocne pierwszemu lordowi admiralicji w ciężkim poszukiwaniu prawdy.

Zakończenie pertraktacji gospodarczych w Kopenhadze.

Niemiecko-duński obrót towarowy w 1940 utrzymany na poziomie r. 1939.

Kopenhaga, 1 grudnia. Niemiecko-duńskie pertraktacje gospodarcze w Kopenhadze zostały zakończone. O ich przebiegu i rezultacie ogłoszono następujący komunikat:

W czasie od 21 do 29 listopada odbyły się w Kopenhadze pertraktacje między delegacją niemiecką pod przewodnictwem dyrektora ministerjalnego Dra Walthera i delegacją duńską pod przewodnictwem szefa wydziału Wassarda na temat niemiecko-duńskiego obrotu towarowego w roku 1940. Obrady odbyły się w przyjaznej atmosferze. Wynikiem pertraktacji jest ustalenie obrotu towarowego na rok 1940 w wysokości obrotu bieżącego roku. Treść układu przedłożona będzie obu rządóm celem ratyfikacji.

Nieporozumienie między Paryżem a Londynem.

Prasa francuska ostro sprzeciwia się „celom wojennym” Chamberlaina.

Rzym, 1 grudnia. — Chamberlain, który wielokrotnie podkreślał stuprocentową jednomyślność Anglii i Francji musiał obecnie zaznać gorzkiej niechęci, a nawet otwartej opozycji ze strony prasy francuskiej.

„Cele wojny powodem głębokiego nieporozumienia” — tak tytułuje swoją korespondencję wydanie południowe „Giornale d'Italia” a równocześnie dziennik „Messagero” zamieszcza artykuł pod wielkim tytułem „Paryż przeciw Chamberlainowi”. Pismo to podkreśla, że plany Chamberlaina o przyszłej Europie uważane są w Paryżu za utopję, wobec której stolica Francji zachowuje daleko idącą rezerwę.

Sytuacja zawiąła się tak dalece, że cenzura skonfliktowała ustęp przemówienia radiowego premiera angielskiego, które dziennik „Oeuvre” umieścił jako główny tytuł swego artykułu. Fakt ten mówi dobitniej od wielu słów o francuskiej reakcji na enuncjacje brytyjskiego premiera o przyszłej Europie.

„Zbliża się głębokie nieporozumienie co do istotnych celów wojny między Paryżem a Londynem” — tak pisze wydanie południowe „Giornale d'Italia” w korespondencji ze stolicy Francji, ponieważ mowa premiera Chamberlaina wygłoszona przez radio nie zadowoliła prasy francuskiej, która nie robi tajemnicy z zupełnej różnicy zdań co do „powojennej utopii” Chamberlaina. Także i „Tevere” podkreśla otwartą różnicę zdań między Anglią a Francją, która jest powodem wymownej niepewności wobec poprzednio ogłoszonej zgody mocarstw zachodnich. Ta polemika francusko-angielska jest tem więcej pouczająca, że odnosi się do różnicy zdań co do podziału owoców, zdobytych na polu chwały.

Straszna eksplozja w francuskiej fabryce samolotów.

Bruksela, 1 grudnia. Z Nimwegen donoszą o wielkiej eksplozji, która wydarzyła się w jednej z największych fabryk samolotów we Francji. W czasie katastrofy zginęło wiele osób.

Z publicznej odezwy, w której rząd chwalił zasługi pracowników licznych fabryk samolotów wynika, że dnia 18 listopada wydarzyła się straszna eksplozja w „Societe Nationale de Construction Aeronautique de Sud”. Wypadek wydarzył się w spawalni i spowodował pożar i zawalenie się całego budynku. Przyczyn katastrofy dotychczas nie ustalono.

3.114-tonowy parowiec bryt. wjechał na minę.

Amsterdam, 1 grudnia. Jak donosi „United Press” z Londynu, brytyjski parowiec „Jonian” (3.114 ton) wjechał na minę i zatonał. 88 członkom załogi udało się dopłynąć do portu na wschodnim wybrzeżu. Dwie osoby są ciężko ranne. Według sprawozdania kapitana okrętu, nastąpiła potężna eksplozja, poczem okręt natychmiast zanurzył się.

Wojna w żadnym wypadku nie przyniesie korzyści ludowi angielskiemu

Amsterdam, 1 grudnia. Na posiedzeniu angielskich kupców i robotników w Stratford przyjęto uchwałę, której treść podaje angielskie pismo „Manchester Guardian”. Według tej uchwały zgromadzeni są zdania, że druga wojna światowa nietylko że Polsce nie przyniesie wolności, lecz także nie przyczyni się do utrzymania demokracji i nie przyniesie ludowi angielskiemu żadnych korzyści. Zgromadzeni uważają ponadto, że pokój, który prolongowałby dotychczasowy system imperialistycznej przemocy i kapitalistycznego wyzyskiwania nie rozwiązałby problemów będących podstawą obecnej wojny, a przede wszystkim problemu biedy robotnika angielskiego, która dotychczas była jego dożywnym losem.

Konferencja żąda dlatego kontynuowania walki robotników brytyjskich przeciw brytyjskim kapitalistom. „Manchester Guardian” w związku z tem podkreśla, że w zgromadzeniu wzięło udział dużo robotników, z których tylko jeden głosował przeciw treści uchwały.

Poważne ograniczenie greckiego obrotu towarowego z Anglią.

Załogi okrętowe odmawiają pracy w strefie zagrożonej.

Ateń, 1 grudnia. — Z miarodajnych kół donoszą, że obrót towarowy z Anglią miał ulec znacznemu zmniejszeniu. Transportowcy greccy nie dopływają do Anglii, gdyż załogi odmawiają pełnienia służby na statkach udających się w kierunku strefy niebezpieczeństw. Grecka flota handlowa należy do tych, które najwięcej ucierpiały z powodu wszystkich państw neutralnych. Dotychczas utraciła Grecja 9 parowców o łącznej pojemności ponad 40.000 ton.

Angielskie balony zaporowe zaleciały nad Holandję.

Wyrzadzili ons poważne szkody.

Amsterdam, 1 grudnia. Liczne miejscowości holenderskie znalazły się w niebezpieczeństwie wskutek ukazania się angielskiego balonu zaporowego, który z powodu słabości kabla stalowego oderwał się i z szybkością 70 km. na godzinę popędził w głąb Holandji. Gnane wiatrem angielskie balony zaporowe raz po raz stają się poważnym niebezpieczeństwem dla państw neutralnych, podobnie jak i oderwane miny angielskie, mające — jak wiadomo — ogromną siłę wybuchową. Padający ponad Holandję angielski balon zaporowy uszkodził w kilku miejscowościach przewody elektryczne, anteny i kable telefoniczne, wskutek czego ruch telefoniczny oraz dostawa energii elektrycznej uległy przerwie. W wielu miejscach powstały groźne niebezpieczeństwa krótkie spiecia. Tenże balon zaporowy spowodował zniszczenie kabli kolejowej linii komunikacyjnej Hertogenbosch—Utrecht. Również w kilku miejscach uległa przerwie na dłuższy czas komunikacja kolejowa.

Amerika sama zrezygnowała z prawa wolności morza.

Waszyngton, 1 grudnia. W kołach komisji dla spraw zagranicznych, uznają za słuszną uchwałę rządu amerykańskiego, które przewidują przyjęcie do wiadomości nowych zarządzeń brytyjskich wobec niemieckiego eksportu bez żadnego protestu. Uważa się, że Stany Zjednoczone poniosłyby ogromne straty, aby omijały brytyjskie cenzury i aby żądali natychmiastowej zmiany w gotówce przy zakupie towarów wojennych. Aby nie dopuścić do takiego nieporozumienia, Stany Zjednoczone nie zrezygnowały z prawa wolności

Japonia zapowiada represje wobec angielskiej blokady niezgodnej z prawem międzynarodowym.

Groźba zajęcia towarów brytyjskich.

Tokio, 1 grudnia. Półurzędowo donoszą, że rząd japoński ogłosił akcję odwetową na wypadek odmownej odpowiedzi Anglii i Francji na protest japoński w sprawie zaostrożonej blokady przeciw niemieckiemu eksportowi.

W związku z tym gazeta „Njchy-Njchy” pisze, że rząd japoński zdecydowany jest przeciwstawić się całej sile brytyjsko-francuskiemu postępowaniu. Rząd przygotowuje równocześnie odpowiednią akcję odwetową jak na przykład, konfiskowanie towarów brytyjskich na Morzu Japońskim,

jako ekwiwalent za szkody, wyrządzone japońskiej flocie handlowej w Europie. — Pismo stwierdza z oburzeniem, że w dniu 24 listopada ambasador japoński w Londynie i Paryżu wręczył protest rządowi francuskiego, a mimo to w dniu 28 listopada Francja i Anglia uważała za stosowne zarządzić zaostrożoną blokadę.

Według zdania pisma, rząd japoński jest nadal zdania, że zaostrożona blokada angielska stanowi pogwałcenie prawa międzynarodowego.

Wizyta holenderskiego dziennikarza w angielskich portach kontrolnych.

200 okrętów państw neutralnych na facy angielskich piratów. — „Czas najwyższy, by Holandia upomniała się o swoje prawa.

Amsterdam, 1 grudnia. Współpracownik z działu morskiego „Het Vaterland” donosi swemu piśmiu o odwiedzinach dokonanych w brytyjskim porcie kontrolnym pod koniec ub. tygodnia. Miał on możność zobaczenia tam przeszło 200 okrętów handlowych państw neutralnych, które oczekiwały chwili zezwolenia odpłynięcia.

Korespondent wspomina, że już niedługo czas, by Holandia ujęła się czynnie

w własnych interesach i za holenderską żeglugą handlową. Każdy upływający dzień nieposiadania własnego krążownika oznacza to, że Holandia pozostawia swą flotę jej własnemu losowi. Nie chodzi w tym wypadku Holandji o obronę Indji, lecz przede wszystkim o to, by interesy Holandji były respektowane w całym świecie.

Olbrzymie straty kapitalistów angielskich zagranicą.

Amsterdam, 1 grudnia. Znany angielski bankier i przemysłowiec, sir William Leese omawiał na zebraniu manchester-skiego instytutu bankowego, którego jest prezesem, sprawę kapitałów brytyjskich, ulokowanych w krajach zamorskich. Z zebranego materiału cyfrowego wynika, że kapitały brytyjskie wyłożone na finansowanie wielkich inwestycji zagranicznych, w dużej mierze utraciły swą wartość. W szczególności dotyczy to akcyj państw zagranicznych i przedsiębiorstw kolejowych. Ulokowane w zagranicznych przedsiębiorstwach kapitały angielskie zamykają się poważną sumą 2 miliardów, 715 milionów funtów szt. Jak wysokie straty na wartości wspomnianych przedsiębiorstw ponieśli angielscy kapitaliści, świadczyć mogą notowania efektów z końca marca br., według których wartość tego kapitału skurczyła się do sumy 487 milionów funtów szt.

W zagranicznych przedsiębiorstwach kolejowych kapitał angielski zaangażowany był w sumie 639 milionów f. szt., według zaś notowań z końca marca br. ich wartość skurczyła się do kwoty 132 milionów funt. szt. Łącznie więc straty kapitału angielskiego, który inwestował w przedsiębiorstwa zagraniczne, obliczane są na 81 i pół proc. Poważne straty poniosło imperjum brytyjskie na spadku zapasów złota. Wynoszą one około 126 milionów f. szt.

Wspomniane cyfry stanowią smutną rzeczywistość dla angielskich kapitalistów i ciułaczy, którzy w ten sposób utracili ol-

brzymie sumy. Biorąc powyższe pod uwagę nie należy się dziwić, że w wielu krajach budzi się coraz żywsze przeświadczenie o potrzebie niezależności gospodarczej, konieczności rozbudowy rodzimego przemysłu i zwiększenia produkcji przemysłowej, którą dotąd sprowadzano z Anglii. W tych warunkach ulegnie eksport angielski znacznemu ograniczeniu.

Blokada angielska zwraca się przeciwko samej Anglii.

Poważne troski wywozowe handlu angielskiego. — Rząd podżegaczy do wojny nie zdaje sobie sprawy z swej zbrodniczej działalności.

Amsterdam, 1 grudnia. — Na jednym z posiedzeń Liverpoolskiej Izby Handlowej, odbytem przy udziale przedstawicieli Manchesteru, powzięto uchwałę, w której oświadczone, że poważne ograniczenia, jakie nałożono na zamorski handel brytyjski z uwagi na działania wojenne, przysparzają wiele trosk Liverpoolskiej Izbie Handlowej. Szczególnie dotknęły temi ograniczeniami został eksport angielskiego hrabstwa Lancashire tak, że rząd angielski będzie musiał przedsięwziąć energiczne kroki, aby uniknąć bardzo przykrych następstw.

Jeden z przedstawicieli dalszych 8 brytyjskich izb handlowych wyjaśnił przytem, że na powyższym posiedzeniu Izby Liverpoolskiej stwierdzono poważne straty angielskiego handlu wywozowego. Straty te muszą być przedstawione rządowi, przyczem przedstawiciele handlu angielskiego muszą zażądać kategorycznie poprawy warunków pracy handlu zagranicznego. Eksport posiada dla Anglii znaczenie życiowe i tylko przez eksport można będzie zebrać środki pieniężne konieczne do prowadzenia dalszej wojny.

Żołnierzom francuskim odbiera się prawo głosu.

Bruksela, 1 grudnia. — Prezydium francuskiego parlamentu powzięło uchwałę o wielkiej doniosłości. Znajdujący się w opracowaniu projekt ustawy, według której posłowie i senatorowie, powołani do służby wojskowej mieliby otrzymać prawo brania udziału w posiedzeniach parlamentu, nie będzie tematem obrad parlamentu. Projekt ten został odroczone do „posiedzenia plenarnego, które należy zwołać możliwie w najkrótszym czasie”. Uchwała ta

oznacza, że powołani do wojska deputowani nie będą mogli być obecni na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu. Dziwna demokracja! W czasach wojny odbiera się możliwość mówienia właśnie posłom-żołnierzom i przeszkadza się im w wykonywaniu zasadniczych praw, przysługujących przedstawicielom społeczeństwa. Odwieczna nienawiść między parlamentaryzmem i wojskiem święci swoje triumfalne zmartwychwstanie!

Ameryka USA stwierdza: konstrukcja ścigaczy zawiodła — niezbędna kosztowna przebudowa.

Waszyngton, 1 grudnia. Członkowie wydziału kongresowego dla zbadania szkód jakie powstały przy wykończeniu nowych ścigaczy, podali do wiadomości, że konieczne naprawy i przebudowy będą kosztowały milion dolarów. Stwierdzono, że okłady te są przeładowane, tak że część ich musi być obciążona, a z części kilka dział musi się usunąć.

mogą być używane do dnia 15 grudnia. Po upływie tego terminu znaczki niemieckie bez przedruku tracą swoją wartość użytkową na terenie Generalnego Gubernatorstwa, mogą być jednak wymienione bez dopłaty na nowe znaczki do dnia 20 grudnia w każdym urzędzie pocztowym. Dzisiejszy numer „Kraukauer Zeitung” przynosi ilustrację, przedstawiającą nowe znaczki, jak również informacje, dotyczące zakupu nowych znaczków pocztowych przez filatelistów. Znaczkami obowiązującymi obecnie na terenie Generalnego Gubernatorstwa są dawne znaczki niemieckie, na których napis „Deutsches Reich” przedrukowano napisem „Deutsche Post-Osten” a wartości w fenigach wzgl. markach przedrukowano wartościami w groszach wzgl. w złotych.

Protest Norwegii w Londynie.

Sztokholm, 1 grudnia. Jak komunikuje norweskie ministerstwo spraw zagranicznych, rząd norweski założył obecnie energiczny protest przeciw angielskiej zapowiedzi blokady eksportu niemieckiego. — Odnosną notę wręczył dnia 27 listopada w Londynie poseł norweski. Rząd norweski zawiadomiła w nocy, że nie może się zgodzić, by rząd angielski mógł powziąć decyzję, będącą w rażącej sprzeczności z prawem międzynarodowym. Rząd norweski nie może pojąć w jakim celu Anglia chce wprowadzić w życie zarządzenia, kolidujące z prawem międzynarodowym.

Żołnierz francuski musi być zachęcany do walki.

Poważne troski francuskiego dowództwa o nastrój w wojsku. — Strach przed większą wytrzymałością i zacietością Niemców.

Bruksela, 1 grudnia. Pismo „Vingtieme Siecle” w specjalnej korespondencji z Paryża wskazuje na zaniepokojenie, które wywołuje długotrwała bezczynność armii francuskiej, obniżając nastrój zarówno w wojsku, jak i wśród ludności cywilnej. — Sześćdziesiąt tysięcy francuskich nie mogą się doczekać „silnego uderzenia” wroga, które podziałałoby na Francję jak bat i oddałoby władzę z rąk coraz bardziej niezdecydowanego rządu cywilnego w żelazne ręce dowódców wojskowych.

konieczne wprowadzenie dyktatury wojskowej. Korespondent belgijski skłania się w dalszym ciągu swego artykułu do zapamiętania, że na froncie zachodnim nie należy się liczyć z możliwością poważniejszej akcji wojennej ze strony Francji. Ponieważ na terenie wojennym wykonanie jakiegokolwiek wyłomu w akcji nieprzyjacielskiej jest niemożliwym, przeto pozostaje jedynie próba moralnego załamania przeciwnika. Wytrzymałość jednak i wzrastająca zacietość zdają się być większymi po stronie niemieckiej, niż francuskiej, czego dowodem jest oświadczenie, że wojska francuskie wymagają silnej podniety.

Z tego godnego uwagi stwierdzenia belgijskiego korespondenta wynika jasno, że miarodajne koła francuskie uważają za

Żniwo śmierci na „Rawalpindi”.

Berlin, 1 grudnia. Angielska admiralca podaje, że na zatopionym okręcie „Rawalpindi” zginęło 265 osób załogi, w tej liczbie 39 oficerów.

Indie buntują się.

Brytyjski gubernator w Lucknow bezsilny. Flaga partji wolności nadal powlwa.

Kabul, 1 grudnia. — W Lucknow wydarzył się, podobnie jak przed kilku dniami w Allahabadzie, „Incident flagowy”. Brytyjski gubernator założył protest przeciwko wywieszeniu flagi indyjskiego kongresu narodowego na budynku uniwersytetu i zażądał, aby flaga ta została zdjęta. Na skutek poważnych gróźb flaga ta rzeczywiście została zdjęta, ale w pół godziny później ponownie ją wywieszono. Dalsze protesty angielskiego gubernatora zostały odrzucone.

Córka Znachora

KINO „WANDA” Sp. z ogr. odpow. Kraków, św. Gertrudy 5.

Potężne arcydzieło filmowe, które wstrząsnęło światem. — W gł. roli Paula Vessely, Atilla Herblger. — Początek przedstawień o godz. 8, 5 i 7. — Poranki w niedzielę o godz. 10 i 12. 9625

Posiedzenie Rady Przybocznej m. Krakowa.

We czwartek dnia 23 bm. odbyło się w sali portretowej Krakowskiego Ratusza, czwarte posiedzenie Rady Przybocznej m. Krakowa.

W toku posiedzenia, które odbyło się pod przewodnictwem Nadburmistrza Zörnera, wniesiono załatwienie jego sposobu, w jaki odbywać się rekwiizycje mieszkań.

Po wyczerpującej dyskusji ustalił Nadburmistrz, że sposób postępowania Miejskiego Urzędu Kwaterunkowego, który pracuje na podstawie jego wskazówek, nie daje powodu do żadnych zażaleń i jest pod każdym względem uzasadniony. Jeżeli z innej strony stosowana była zębna surowość, to dolożył staran, żeby jej zaniesiono w przyszłość, a gospodarka mieszkaniowa musiała być skierowaną obecnie na u-

normowane tory, aby ludność nie była nadal niepotrzebnie niepokojona.

Abymóc natchmiał i skutecznie występować przeciw niewłaściwościom, należy natchmiał zawiadomić Nadburmistrza o szczególnie jaskrawych przypadkach. Te oświadczenie Nadburmistrza przyczyni się niewątpliwie do uspokojenia ludności Krakowa.

Jeżeli chodzi o wypłatę należności za kwatery, wskazano na to, że sprawa wymaga zasadniczo i powszechnie obowiązującego unormowania i dlatego musi się odczekać, aż przełożone władze wydadzą odpowiedni przepis.

Pozatem omówiono sprawę emerytów, sprawę upłynięcia Miejskiej i Powiatowej Kasy Oszczędności, oraz szereg innych aktualnych zagadnień.

Powstanie w Unji Pld.-Afrykańskiej?

Rzym, 1 grudnia. — Dziennik rzymski „Tevere” donosi z Amsterdamu, że w dobru poinformowanych kołach holenderskich mówi się poważnie o powstaniu w Południowo-Afrykańskiej Unji.

Wiele południowo-afrykańskich miast zbuntowało się przeciwko pro-angielskiej polityce gen. Smutsa. W odpowiedzi rząd Unji Południowo-Afrykańskiej wprowadził zastrzoną cenzurę pocztową i prasową.

Niemcy spokojnie przyjęły bandyckie groźby Anglii.

Mediolan, 1 grudnia. — W związku z brytyjskimi metodami gwałtu wobec neutralnych państw, północno-włoska prasa stwierdza, że Niemcy spokojnie przyjęły zaostrenie blokady przeciw Rzeszy i że będą umiały stosownie odpowiedzieć. Brytyjską blokadę uważa się w Berlinie jako zamach na całą Europę.

Moskwa przeciw naruszeniu praw międzynarodowych przez Anglię.

Moskwa, 1 grudnia. — Prasa sowiecka poświęca sporo miejsca powtórnemu bohaterstwu czynowi kapitana Priena. Szczegóło o zatopieniu krążownika brytyjskiego kategorii „Londyn” podały wszystkie dzienniki.

Moskiewskie pisma przynoszą dokładną treść zarządzeń rządu brytyjskiego skierowanych przeciw handlowi państw neutralnych z Niemcami. Stanowisko sowieckich kół urzędowych do tego rodzaju naruszeń prawa międzynarodowego jest całkowicie negatywne. Wiele miejsc zajmują w gazetach głosy protestu państw neutralnych przeciw zarządzeniom brytyjskim.

Wybuch bomby w Southampton.

Policja stwierdza angielskie pochodzenie bomb.

Londyn, 1 grudnia. Wielka rzekomo jedynomyślność angielska, o której tak szeroko rozpisyje się prasa angielska przy każdej okazji, wydaje się być w rzeczywistości bardzo ograniczona. Ciągłe wybuchają bomby w śródmieściu Londynu, ciągle płoną skrzynki pocztowe.

We środę wydarzył się znowu podobny wypadek. Tym razem dwie bomby wybuchły w wielkim mieście portowym Southampton. Jedna z nich wyrządziła wielkie szkody na dworcu kolejowym, druga zniszczyła jeden z wielkich budynków. Według doniesień dzienników angielskich, policja stwierdziła, że bomby te były sfabrykowane w Anglii.

Ograniczenie spożycia w Anglii.

Amsterdam, 1 grudnia. Z początkiem nowego roku ma być w Anglii zaprowadzone ograniczenie w spożyciu mięsa. Tę zapowiedź usłyszała Izba Gmin z ust przedstawiciela rządu brytyjskiego.

Najtańsze kino Krakowa — Największa sala — Kino ludowa „UCIECHA”. — Dziś nowy program. — „GŁOS MATKI”
Najświetniejszy śpiewak świata Benjamin Glill w filmie
W dalszych rolach: M. Cabotari — Piotr Bosse. Ponadto ciekawy dodatek „Drogi przyszłości”.
(Die Strasse dar Zukunft). — Jednolite ceny: 50 gr, 80 gr, 1.— zł, 1.30 zł. — Początek seansów o godz. 15.50, 17.40, 19.30. — Poranki z powyższego filmu: w sobotę o 14.20. W niedzielę 10, 12 i 14.20.

Krótkie wiadomości polityczne

Parowiec „Lostschen”, który należy do jugosłowiańskiego towarzystwa okrętowego „Zetska i Plowidba”, który kursował między Jugosławią a Rumunją został koło wybrzeża greckiego zatrzymany przez angielski okręt bojowy i sprowadzony do Malty.

Według wiadomości nadeszłych z New Castle angielski parowiec „Esheaf Crest” o wyporności 2.730 ton najechał we czwartek na minę i zatonął.

Fabryka cementu w Marian koło Splitu

zwolniła całą załogę liczącą 700 ludzi, ponieważ przez angielskie metody pirackie niemożliwym wszelki wywóz cementu. Także i inne cementownie dalmatyckie zapowiedziały zwolnienie licznych pracowników.

Półśrodki i frazesy.

Pakt handlowy iluzją.

Londyn, 1 grudnia. — Finansowanie artykułów przywożonych ze Stanów Zjednoczonych zbywają miarodajne czynniki w ministerstwie handlu półśrodkami. Anglia stara się rezerwować brytyjskie i francuskie należności dolarowe, które i tak coraz bardziej topnieją. Dostawy amerykańskie mają być zapłacone eksportem z Anglii, aczkolwiek przemysł angielski prawdopodobnie temu nie będzie w stanie poddać. Skargi amerykańskich farmerów nie znajdują posłuchu.

W Londynie nie zaprzecza się wiadomościom o zmniejszeniu zakupów w Stanach Zjednoczonych owoców, tytoniu, smalcu i in. produktów. Na usilne nalegania Waszyngtonu, aby Anglija należycie uwzględ-

niała umowę handlową ze Stanami Zjednoczonymi, odpowiada się frazesami politycznymi.

Kto zabiera głos — ten jest defetystą.

Surowe kary w Paryżu.

Bruksela, 1 grudnia. — Paryski sąd wojenny nałożył znowu wielkie kary za rękoma działalność defetystyczną. Jeden z oskarżonych został skazany na dziewięć lat, drugi na sześć lat więzienia za „defetystyczne oświadczenia”.

KRONIKA.

Gubernator Generalny przywitał oddziały SS.

Przeгляд oddziałów odbył się na dziedzińcu zamkowym.

Kraków, 1 grudnia. — Gubernator Generalny dla zajętych polskich terenów minister Rzeszy dr. Frank przybył we czwartek po południu po kilkudniowym objeździe Gubernatorstwa na Zamek Krakowski. Po południu około godz. 16-tej przyjął on 7-my szwadron 1. SS-Totenkopfstandarte, który pod dowództwem SS-Obersturmführera Schönfelda ustawił się na dziedzińcu zamkowym.

Nowe marki niemieckiej poczty wschodniej

Stosownie do zarządzenia kierownika Niemieckiej Poczty Wschodniej z dniami dzisiejszym zostają wprowadzone na terenie Generalnego Gubernatorstwa nowe znaczki pocztowe z przedrukiem „Deutsche Post Osten”. Znaczki dawne, niemieckie,

Kupcy rejestrujcie się w Krak. Kongregacji Kupieckiej.

Krakowska Kongregacja Kupiecka w Krakowie wzywa wszystkich kupców Polaków, prowadzących przedsiębiorstwa w Krakowie (niezależnie od branży handlowej) a nienależących dotąd do Kongregacji, aby we własnym interesie zarejestrowali się w biurze Kongregacji Kupieckiej, Kraków, ul. Wielopole Nr. 11. Rejestrację przeprowadza się do dnia 10 grudnia br. w godzinach od 10 do 12 oraz od 17 do 19 codziennie.

Krakowska Kongregacja Kupiecka w Krakowie wzywa wszystkich kupców-Polaków (chrześcijan) przebywających w Krakowie, którzy w związku z wojną, zmuszeni byli do zlikwidowania swych przedsiębiorstw, aby niezwłocznie zarejestrowali się w biurze organizacji (Kraków, Wielopole Nr. 11, front). Rejestracja odbywa się codziennie od 5-7-mej.

4 tysiące bezrobotnych z Krakowa do Rzeszy.

Urząd Pracy w Krakowie zorganizował energiczną akcję dla zatrudnienia bezrobotnych krakowskich. Poza zatrudnieniem ich na terenie samego miasta wzgl. okolicy zorganizowano również wyjazdy bezrobotnych na prace do Marchji Wschodniej (dawna Austria) wzgl. do Rzeszy.

Według informacji „Kraukauer Zeitung” wyjazd bezrobotnych następuje na skutek dobrowolnego oświadczenia się danego bezrobotnego, poczem tenże zostaje skierowany do badania lekarskiego i fachowego. Wyjazd następuje w grupach pod przewodnictwem wyznaczonych kierowników, przyczem bezrobotni otrzymują na drogę paczki żywnościowe.

Dotychczas Urząd Pracy w Krakowie umożliwił wyjazd do Austrii 1000 robotników budowlanych i mechaników a do Rzeszy wysłało 1600 robotników. Onegdaj opuściła Kraków dalsza grupa 750 robotników, udających się do Rzeszy. Urząd Pracy w Krakowie oblicza, że do świat Bożego Narodzenia ok. 4 tysiące robotników z okręgu krakowskiego znajdzie zatrudnienie na terenie Rzeszy.

Wznoszenie i użytkowanie nowych budynków.

Komisarz miasta Nadburmistrz Zörner wydał w dn. 29. listopada następujące oświadczenie:

I. Stwierdzono, że niektórzy właściciele nieruchomości, korzystając z obecnych stosunków, rozpoczynają na własną rękę budowę różnych obiektów (szop, baraków, garaży, domów mieszkalnych itp.). Budowy te najczęściej stoją w rażącej sprzeczności z przepisami budowlanymi i z planem zabudowania miasta.

Wzywam tedy tych budujących do natychmiastowego przerwania budowy i pozyczenia starań o uzyskanie zezwolenia na budowę.

Przy tej sposobności zawiadamia się, że dotychczas obowiązujące przepisy budowlane pozostają w mocy. Zezwolenia na budowę udziela tylko Wydział Budowlany Zarządu Miejskiego po wniesieniu do rozpatrzenia i zatwierdzenia przepisowych planów zamierzonej budowy.

Niestosujący się do powyższego zostaną ukarani, ponadto budowa zostanie wstrzymana, a nawet rozebrana z urzędu.

II. Stwierdzono również, że wielu właścicieli realności oddało do użytkowania nowe budynki bez uzyskania zezwolenia Zarządu Miejskiego. O zezwolenie na użytkowanie budynku winien właściciel realności wnieść prośbę do Zarządu Miejskiego, Wydziału Budowlanego w ciągu dni 7-miu.

Niestosujący się do powyższego narażają się na karę.

W razie nieotrzymania na piśmie zezwolenia na użytkowanie przed 31-szym grudnia 1939 r. należy wnieść reklamację do Wydziału Budowlanego.

Zarządzenie powyższe w niczem nie umniejsza obowiązku zgłaszania wolnych lokali, zgodnie z zarządzeniem XIV-tym z dnia 18 XI. 1939.

KOMUNIKAT ELEKTROWNI MIEJSKIEJ.

W związku z oszczędnościami przeprowadzonymi przez Zarząd Miejski, zarządzono w ostatnich dniach nieznaczna redukcja oświetlenia ulicznego, a mianowicie: w śródmieściu w obębie Plant część lamp, t. zw. lampy północne, gasi się o godzinie 21, zamiast o 23-iej. W pozostałych ulicach świeci się tylko lampy całonocne.

WYKAZ CHOROÓB ZAKAŻNYCH W KRAKOWIE w czasie od 19 do 25 listopada 1939 r. (47 tydzień): Tyfus 4, czerwonka 1, szkarlatyna 4, dyfterja 7.

Rozpoczynam wieczorowy wzorowy kurs języka i stenografii niemieckiej i polskiej z korespondencją i maszynopismem.

ANTO I MARCZEWSKI (Rvne 9), długoletni nauczyciel niemieckiego i stenografii w gimnazjach i szkołach handlowych, autor uproszczonego systemu stenografii niemieckiej.

Poszukiwanie się wzajemne

TADEUSZA (Doliwa) DOBROWOLSKIEGO, syna Stanisława i Janiny z Huesów, nr. w Zymolowcu, zamieszkałego ostatnio w Radziwiłowicach pod Lwowem, poszukuje się. Adres: zamieszkała obecnie w Krakowie, Bożana 9, m. 7. 9439

HORODYŃSKIEGO Władysława z Zabna nad Dunajcem poszukuje się. Ostatnio widziano go 11 września 1939 w Błoc Szachowickiej koło Lwowa. Wiadomości proszę kierować: Maria Horodyńska Zabna nad Dunajcem. 8620

RODZINA STANUŁI MARIANA, et. strzelec 12 pp. 7 komp., prosi jego kolegów i znajomych o podanie wiadomości na adres: Stanułowice, Błędnaw, kolonia, L. Krakowa 9376

JOST STANISŁAW, absolwent politechniki w Lwowie, żona prosi o wiadomości o nim do Agencji Goniec Krakowski. Zakopane, Krupówki. 90k

Z Gdyni Łucja Baszanowska dał znak życia. Szkl. Krocienko n/d. 9468

POSZUKUJĘ adresu żony Michalina Meszkowej i Franciszka Gajowczyka w Przemyslu (Zagan). Wynagrodzenie. Włodzimierz Mazyk Niem. Przemyski, Pułaskiego 28 m. 1. 9527

KTOBY miał wiadomości o Andrzeju Byczkowskim, zamieszkałym w Lwowie, Bolesława Prusa 4, proszę powiadomić Teresę Popielowicę, Kraków, św. Jana 20. 9530

GOWOREK Stefan z żoną Ireną, ktokolwiekby wiedział o miejscu ich pobytu proszony jest takżę skontaktować: Orzechowski, Kraków, Kochanowskiego 24 m. 2 lub Krzeszowice. 9548

MARIA BORKOWA zamieszkała p. Przyłuska, jest w Lublinie. Informacje: Kraków, Apeka XIV Lubicz 7. 9590

PANI Wierzy Kowalska, proszę się zgłosić: Mogiła 76a. 9603

DYNA Julian, zofier — ktokolwiek wie coś o nim proszony jest o wiadomości: Bajka 22, fryzjer. 9555

KTOBY wiedział o adresie Heleny Zybowski i Marii Borkowej zechce takżę powiadomić za wynagrodzeniem Jadwigę Przyłuską majątek Piłca pow. Olkusz. 9482

USILNIE proszę wszystkich podać obecne miejsce pobytu Zofii Kłoczyńskiej, która wychowała się w Boguminkowie w nieznanym kierunku. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9510”. 9510

Wolne posady

CZELADNIKÓW krawieckich (dwóch) zdolnych, potrzeba zaraz — duże szluka. Izdebał, Nowy Targ. 9252

PRZYJMIE zaraz uczołwa dochodząca dziewczynę. Bufet Zwiastki, Szpitalna 38. 9534

INTELEGENT do rozsprzedaży kalendarzyków hurtownie, potrzebny — Zgłoszenia pomiędzy 3-4, Lea 6b, m. 11. 9579

PANI młoda, inteligentna, aryjka władająca perfect po niemiecku, potrzebna do podróży handlowych. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków, „Nr. 9568”. 9568

MEYER kwalifikowanego dobrze poleconego, poszukuje młyn amerykański. Znajomość języka niemieckiego pożądana. — Zgłoszenia ze świadectwami: Inż. A. Dembiński, Góry koło Pińczowa poczta Kazimierza Wielka. 9623

STENOGRAFIJI polskiej, niemieckiej najuważniejszą, udoskonaloną metodą wyucza znana specjalistka Zofia Schongutówna, Kraków, Gołębia 2. 9591

Posad poszukują

BUCHHALTER Rechenmeister ledig arisch — sucht Arbeit. Vorschläge: „Goniec Krakowski” „Nr. 9110”. 9110

BUCHHALTER bilansista rachmistrz korespondent bank przemysł, handel szuka pracy. Sporządza bilanse, inwentury Kwalifikacje: aryjczyk Zgłoszenia: „Goniec Krak.” „Nr. 8816”. 8816

ZAUFANIA godna Poznania, władająca perfect niemieckim, przyjmie zaraz posadę tłumaczki, lektorki ewent. do pielęgnacji chorego, w biurze lub sklepie lub tp. Oferty: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9197”. 9197

LEŚNICZY kawaler, energiczny, poszukuje posady od zaraz. Kraków — Syrokomli 12, m. 2. 9270

ROLNIK kawaler, 18 lat praktyki, energiczny poszukuje posady przy gospodarstwie rolnym. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9484”. 9484

POSZUKUJĘ posady od 1 lub 15 grudnia jako gospodyni do samotnych Panów — dobrze gotuje z dobrem poleceniem — umie trochę po niemiecku. Zgłoszenia Kraków, Warszawa 20. — Bufet „pod Koszarami” Kazia. 9474

ROLNIK-LEKARZ weterynaryz z dwudziestoletnią praktyką rolniczą poszukuje jakiegokolwiek zajęcia — najchętniej w majątku ziemskim. Oferty: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9477”. 9477

ARYJKA, władająca niemieckim, przyjmie posadę popołudniową. Kraków ul. Librowaczowska 7, m. 2. 9468

LEŚNIK, wyższe studia, 21-letnia praktyka państwowa, znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie — poszukuje pracy. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9533”. 9533

PANNA kilkuletnia, praca w zarobku, szuka posady. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9574”. 9574

RZĄDCA z Wolyna, kawaler, lat 49, wykształcenie rolnicze, praktyka dwudziestoletnia, poszukuje jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Soczyńska, Jarosław. 95k

DWIE panny poszukują pracy jako pokojowe, pensjonatowe, kelmerki, bufetowe również umiające dobrze gotować, mają trochę niemieckiego. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9501”. 9501

Kupno

PARCELE budowlana — ewentualnie domek natychmiast kupię. Pośrednik wykluczony. Kraków, Włocława 10/13. 9175

KUPIĘ PIANO lub krótki fortepian od właścicieli „nauka”. „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9314”. 9314

KILKA parcel i domów zakupi „Pościech”. Starowiślna 21. 9303

KUPIĘ powóz doroznaczki z uprzednią koncepcją lub bez. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9271”. 9271

KUPIĘ KAMIENICE — LUB PARCELE TYLKO OD WŁAŚCICIELA (nie pośrednika). Kraków „Nr. 9017”. 9017

KUPIĘ WIEKszą PARCELE — Podgórze za blokiem bez pośredników. „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9018”. 9018

NOSZONA garderoba męska kupuje płace najlepiej ceny. — Gaziwa 11 m 14. 8622

KUPIJĘ wszelkie znaczki pocztowe polskie i zagraniczne. „Filatelia”. Kraków Długa 14. 9152

KUPIĘ wielki pakiet AKCJI dobrego Towarzystwa. — Zgłoszenia proszę kierować: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9511”. 9511

ZEGAREK męski i damski, łańcuszek brązowy, et. papieronice — wszystko złote — kupię zapłacone. Karmelicka 59, mieszkanie 4, od 13-14. 9203

KUPIĘ motor 35-40 HP robny lub benzynowy lub tryb. Oferty: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9472”. 9472

ZASTAWNICZE kartki kupuje. Płace najwyższe ceny. Kraków Rynek 4. A-3 43, II p. m. 4. 9191

KUPIĘ korki piwne. — Oferty do „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9524”. 9524

SZAFE jasna dębowa, intrym, szafki krzesła, gietych — kupię. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9582”. 9582

KUPIĘ gabinet biurowy, jeden etół duży, dwa małe i parę krzesel. Wiadomości: św. Marka 33, m. 5. 9580

KUPIĘ prawdziwego srebrnego 18a. Kraków- Podgórze, Nadwiślańska 8. 9549

WYPOŻYCZALNIE książek, kiosk tytoniowy, sklep cukierkowy kupię. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9562”. 9562

MEBLE, maszyny do szycia, maszyny do pisania, dywany, obrazy i t. p. kupuje, przyjmuje w k. do sprzedania Biuro „WAWEL”. — Kraków, Grodzka 60 pierwsze piętro. 9607

ZEGAREK, łańcuszek — brązowy, pierścionki złoty kupię. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9602”. 9602

KUPIĘ złote przedmioty: zegarek, łańcuszek, pierścionki, bransoletkę lub obrączkę, albo kartę zastawczą na takie przedmioty. Zgłoszenia przyjmują Biuro „CENTRALA” Kraków, Florjańska 24/II. 9606

KUPIĘ gospodarstwo ew. kilka morgów pola. „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9613”. 9613

KONCESJE spirytusowa zaraz kupię. Sławkowska 4, III p. gods. 1-7. 9564

KUPIĘ maszynę do szycia krawiecką lub damską. Zgłoszenia: Armia Sienna 12, „gotówka”. 9506

Sprzedaz

SPRZEDAM KAMIENICE i KILKA PARCEL bez pośredników „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9016”. 9016

DOMEK czteronikcyjowy nowo wmurowany — PARCELE 145-arowina (Grodzka Oficerska) WILLE dwurodzinną pełnokomfortową — bliko tramwaju — GOSPODARSTWO pięciomorgowe dziesięciomorgowe sprzedam: Kraków Włocława 10 WYRWICZ. 9015

SZKŁO OKIENNE, roboty szklarskie wykonuje Zakład Oskład, Florjańska 38. 9432

AUTO sprzedam Ford 5 osobowy w dobrym stanie: Lubomirskiego 37 m 13 Kraków 9459

„TATRA” samochód 6 osob., stan dobry na sprzedaż. Wiadomości: Hotel Pollera, w soboty. 9410

SAMOCHOÓ D K W — „Mister Cabrio” w dobrym stanie sprzedam. Oferty: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9427”. 9427

DOM sklepem prosperującą, ogrodem — 20.000 sprzedam **BARDOZO** tanio. Starowiślna 12/22 — oficyjna lewa. 9598

FORTEPIAN krótki okazjynie sprzedam. Kraków, Długa 31/13, oficyjny. 9621

SPRZEDAM maszynę do szycia „Singer” niemiecką do pisania Remington. Portable, unywalną i marmurową-mosiężną, piękny samowar tułski: Kraków, Józefitów 18, m. 6. 9614

WIEKA OKAZJA! Z POWODU WYJAZDU SPRZEDAM POŁOWE TRZECH PIETROWEJ KOMFORTOWEJ KAMIENICY — CENTUM KRAKOWA — CIĄRU TRZĘCHA DNI, GOTÓWKA 35.000, bez pośredników. Kraków, ul. Szyszkańska 3 III p. front, mieszkanie 14 a. 9610

SPRZEDAM okazjynie pałacyk, 78 pięt narty, ubranie narciarskie na szczytu osobie maszynę do szycia Singera — w fotelu klubowe: Kraków Grodzka 32, oficyjna 9560 13 T n.

DOMY — parcele, bardzo korzystnie kupię, sprzedam tylko przez **POŁONIE** — Kraków — Zwiastki 9. Zgłoszenia z realnościami przyjmuję zupełnie bezpłatnie. 9473

PATEFON wazkowy, płyty i frak sprzedam. Rynek 4, 12, m. 3 między 3-5 popoł. 9521

SPRZEDAM lekki plotonik na gumach, bryczka nowa, oraz lekka karetkę. Sprzedam również nową czarną Zambaki, Kraków, Zamienhofska 4. 9349

DOMEK jednorodzinny — ogród owocowy — blikle bramawaju — 20.000 sprzedam „INFORMATOR” — Kraków, Piłarska 19. 8610

NATIONAL KASE pierwszorzędna sprzedam Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9168”. 9469

WALIZKA — kufer anielecki — okazjynie do sprzedania. Kraków, Florjańska 32 m. 22. 9529

PARCELA narożnik zgaszone wapiń, ogrod nowa, uzbudowana — ul. Brodowicza, Osiedle Urzędnicze do sprzedania. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9537”. 9537

OKAZYJNIE sprzedam płaszczy męski, 4 nuki nowe, maszynę do ch. ba. żelazka elektryczne, bieżące. Oglądać do godz. 16, Leliewela 12/4. 9539

DOM dla siebie (Rakowice) nowy — 15.000. — **KAMIENICE**, Rynek Wawoich — 60.000, sprzedam biuro Szachowickiego, Karmelicka 17. 9534

FUTRO damskie, czarne, okazjynie sprzedam. Szlak 13, m. 2. 9553

UWAGA, Odesprzedawcy, Niemieckie papierosy i wyroby tytoniowe Skład hurtowy: Bedzin, ul. Karłowicka 13, Wiktor Kurbasik. 9484

MASZYNY do szycia, buty, garnitur męski, smoking, obrusy, tańco sprzedam. Pradnik Czerwony, Pilsudekiego 17. 9487

SPRZEDAM maszynę do szycia „Singer” Filarecka 20a m. 7. 9494

SINGERA maszynę do szycia, bebenkowa, biurkowa, prawie nową sprzedam. Kraków, Wybielickiego 3, m. 8. 9498

FUTRO łapkowe sprzedam okazjynie, Kraków, Aleja Krasieńskiego 4, Miocznia. 9509

ZAKŁAD FRYZJERSKI sprzedam. Włoka Kraków Starowiślna 42. 9513

NOWA kamienica za Osiedlem Oficerskim sprzedam za 150.000. — Wiadomości: Kraków, Śle. mładzkiego 11 m. 3. 9545

MASZYNA do szycia, jak nowa, Singera, biurko, lampa na biurko — do sprzedania: Kraków, Karłowicka 8, drzwi 7. 9581

OKAZJA! Sprzedam wiązką 100 srebrnych, starych monet. Zgłoszenia: Grottegera Boczna 3, m. 7. 9572

OKAZJA! WILLA pięciopokojowa, z dużym ogrodem owocowym (Wola Justowska). Cena 16.000 zł. **DOM** sześciopokojowy, nowo wmurowany, ze sklepem, doskonały punkt. Cena 22.000. **GRUNT** orny jeden morg, koło Mogiły. Cena 2.700. **DOM** pięciopokojowy ze sklepem, przy Krakowie. Cena 12.500. **WIELE** korzystnych realności do sprzedania poleca jedynie Chrzescijański Biuro „WAWEL”. — Kraków, Grodzka 60, pierwsze piętro. Wszelkie zgłoszenia realności i informacje bezpłatnie. 9609

PARCELE — **KAMIENICE** — **DOMY** okazjynie sprzedaje Najstarsze Biuro SZACHOWSKA Jagiellońska 10/6. 9595

PIANINO KONCERTOWE nowe, prześlizżone, pierwszorzędnej marki sprzedam **BARDOZO** tanio. Starowiślna 12/22 — oficyjna lewa. 9598

WŁAŚCICIELE REALNOŚCI! Zgłaszajcie nam! wolne mieszkania — **BEZPŁATNIE** otrzymacie solidnych wypłacalnych lokatorów: **SZACHOWSKA**, Jagiellońska 10/6. 9594

MIESZKANIA — umeblovane pokoje z kuchnią i wolno — jednopokojowe dwupokojowe lokale, sklepy poleca Biuro **MIEŻKANOWE SZACHOWSKA** — Jagiellońska 10/6. 9596

KOMFORTOWY dwuosobowy pokój wolny. Śródmieście centralne, urządzenie, łaźnia, wina: Biuro Złocień **MAJEWSKI**, Kraków, Krowoderska 41. 9587

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie pełnokomfortowe wolne przystępnie czynne. Kraków, Włocława 10, Wyrwicz. 9601

POKÓJ komfortowy, też utrzymanie, Kraków, ul. Jabłonowskich 4/4. 9612

NOCLEGI, MIESZKANIA wolne — informacja: Sławkowska 4, III p. gods. 1-7. 9583

POSZUKUJĘ pokoju do dobrej utrzymania z od. dziełem w efektem na 2 dni tygodni. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9489”. 9489

POKÓJ komfort, umeblovany dla 1-2 osób zaraz do wynajęcia. Sobieskiego 16, m. 1, od godz. 1. 9495

POKÓJ umeblovany komfort, wynajmie 1-2 Panom. Kraków Krowoderska 6. Dozorca wskaze. 9497

POKÓJ w śródmieściu może być z użytkownikami i łaźnią dla wy. placalnej inteligentnej pani lub pana. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9500”. 9500

LOKAL handlowy potrzebny zaraz. — Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9502”. 9502

POKÓJ meblowany z łaźnią wolny. Wiadomości: ul. Zwierzyniecka 30 do zorca. 9532

LOKAL sklepowy, czynny 30 zł. do wynajęcia: Brodnowicza, Głowackiego 3. 9450

LOKAL biurowy 3 pokoje przedpokój i piętrowy — do wynajęcia: Kraków Florjańska 7 Dozorca wskaze. 4406

POKÓJ, kuchnia, łyża, komfort, obszerne, zaraz do wynajęcia. — Kraków Bełny Prądmowskiego 17 Tarnowska. 9518

3 pokoje, kuchnia, łaźnia na mieszkanie lub biuro zaraz do wynajęcia. Kraków Baszowa 24 parter. Wiadomości u dozorca. 9460

POSZUKUJĘ sklep, szopy, parcelki na sprzedaż węgla. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9463”. 9463

DO wynajęcia: pokój pełnokomfortowy, umeblovany, całodziennie utrzymanie dla dwóch Panów, towarzystwo niemieckie. Kraków, Szlak 20, m. 3. I p. — Oglądać g. 1-3 i 7-8. 9464

SKLEP do wynajęcia — Kraków Grodzka 59 front i Rynek 4, 13 w podwórzu. 9467

PARCELA ogrodzona 20 pa. przy Moście Dęb. niekiedy do wynajęcia. — Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9471”. 9471

WOLNE 3 ubikacje I p. oficyjna na mieszkanie, biuro. — Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9471”. 9471

POKÓJ hardzo ciepły jasny, cichy, dla Aryjczyków zaraz do wynajęcia. Jul. Lea 5 m. 6. 9526

ODNAJMIĘ pokój kuchnie I p. osobne wejście Zgłoszenia do „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9528”. 9528

POKÓJ wytworny wyajmie pann, małżeństwu, łaźnia, używaność kuchnia. Kraków, Groble 3 m. 1 rano, wieczorem. 9538

POKÓJ z kuchnią wolny, czynny roczny, Kraków Mogiła 86. 9544

De wynajęcia pokój umeblovany. — Wiadomości: Kraków, Juliusza Lea 19a mieszkanie 2. 9547

POKÓJ umeblovany, osobne wejście, panu: Kraków, Filipa 8/6. 9583

NOCLEGI dla przyjezdnych, czyste, wygodne śródmieście: **AMYKA 5/11** Kowaleka. 9576

DO wynajęcia 2-3 pokoje: Kazimierza Wielkiego 40, m. 5. 9573

POKOJU umeblovanego przy inteligentnej polskiej rodzinie, poszukuje Warunek: łaźnia Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9567”. 9567

WŁAŚCICIELE REALNOŚCI! Zgłaszajcie nam! wolne mieszkania — **BEZPŁATNIE** otrzymacie solidnych wypłacalnych lokatorów: **SZACHOWSKA**, Jagiellońska 10/6. 9594

MIESZKANIA — umeblovane pokoje z kuchnią i wolno — jednopokojowe dwupokojowe lokale, sklepy poleca Biuro **MIEŻKANOWE SZACHOWSKA** — Jagiellońska 10/6. 9596

KOMFORTOWY dwuosobowy pokój wolny. Śródmieście centralne, urządzenie, łaźnia, wina: Biuro Złocień **MAJEWSKI**, Kraków, Krowoderska 41. 9587

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie pełnokomfortowe wolne przystępnie czynne. Kraków, Włocława 10, Wyrwicz. 9601

POKÓJ komfortowy, też utrzymanie, Kraków, ul. Jabłonowskich 4/4. 9612

NOCLEGI, MIESZKANIA wolne — informacja: Sławkowska 4, III p. gods. 1-7. 9583

POSZUKUJĘ pokoju do dobrej utrzymania z od. dziełem w efektem na 2 dni tygodni. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9489”. 9489

POKÓJ komfort, umeblovany dla 1-2 osób zaraz do wynajęcia. Sobieskiego 16, m. 1, od godz. 1. 9495

POKÓJ umeblovany komfort, wynajmie 1-2 Panom. Kraków Krowoderska 6. Dozorca wskaze. 9497

POKÓJ w śródmieściu może być z użytkownikami i łaźnią dla wy. placalnej inteligentnej pani lub pana. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9500”. 9500

LOKAL handlowy potrzebny zaraz. — Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9502”. 9502

POKÓJ meblowany z łaźnią wolny. Wiadomości: ul. Zwierzyniecka 30 do zorca. 9532

ALTERE Deutsche Dame sucht zum 1. Januar ein sauberes möbl. Zimmer mit Verpflegung nicht höher als 1 Stock beigebildeter Familie Adr. mit Preisangabe an die Redaktion d. Bl. unter „Arisch” „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9622”. 9622

3 pokoje, kuchnia, łaźnia na mieszkanie lub biuro zaraz do wynajęcia. Kraków Baszowa 24 parter. Wiadomości u dozorca. 9460

POSZUKUJĘ sklep, szopy, parcelki na sprzedaż węgla. Zgłoszenia: „Goniec Krakowski” Kraków „Nr. 9463”. 9463

DO wynajęcia: pokój pełnokom